
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                S.A. 30.07.2019/p.11 
 

1 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE 

BILANCIO UNICO DI ATENEO DI ESERCIZIO – ANNO 2018: PARERE 

 

 

Il Senato Accademico, …, 

VISTA la Legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 18; 

VISTI  i Decreti Interministeriali MIUR - MEF:  

 14 gennaio 2014, n. 19 “Principi contabili e schemi di bilancio 

in contabilità economico-patrimoniale per le università”; 

 10 dicembre 2015, n. 925 “Schemi di budget economico e 

budget degli investimenti”; 

 11 aprile 2016 n. 248 “Schemi di bilancio consolidato delle 

Università”;  

 8 giugno 2017 n. 394 “Revisione principi contabili e schemi 

di bilancio di cui al D.L. n. 19 del 2014”;  

VISTO  il Decreto Direttoriale MIUR n. 1055 del 30 maggio 2019, con il 

quale è stata adottata la terza edizione del Manuale Tecnico 

Operativo, predisposto dalla commissione ministeriale per la 

contabilità economico-patrimoniale delle Università di cui all’art. 9 

del D.Lgs. n. 18/2012; 

VISTO  il Bilancio di esercizio di Ateneo, riferito alla gestione dell'anno 

2018, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Nota 

integrativa, Rendiconto Finanziario, corredato dalla Relazione 

sulla gestione; 

PRECISATO  che, per effetto dell’art. 7, comma 3, del D.I. n. 19/2014 – come 

modificato dall’art. 4, comma 2, lett. c) del D.I. n. 394/2017 – a 

seguito dell’aggiornamento, con il Decreto MEF del 5 settembre 

2017, delle codifiche SIOPE delle Università, a partire dal Bilancio 

di esercizio 2018, cessa l’obbligo per gli Atenei di redigere il 

rendiconto in contabilità finanziaria secondo gli schemi di cui 

all’allegato 2 del D.I. n. 19/2014, e di conseguenza essi allegano 

al Bilancio di esercizio il rendiconto di Ateneo in contabilità 

finanziaria secondo le nuove codifiche SIOPE, completo, 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                S.A. 30.07.2019/p.11 
 

2 

relativamente alla spesa, della ripartizione per missioni e 

programmi;  

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti (verbale n. 598 del 

29.07.2019); 

TENUTO CONTO di quanto rappresentato nella relazione istruttoria e relativi allegati 

predisposti dalla Direzione Risorse Finanziarie; 

UDITA l’illustrazione del Direttore Generale; 

VISTE le slides “Bilancio Unico di Esercizio 2018”, a cura della Direzione 

Generale e della Direzione Risorse Finanziarie; 

SENTITO  l’ampio ed approfondito dibattito, dal quale emergono sentiti 

ringraziamenti al Direttore Generale, avv. Federico Gallo, al 

Direttore della Direzione Risorse Finanziarie, dott. Gianfranco 

Berardi e a tutto lo Staff della Sezione Bilancio per la qualità dei 

documenti presentati, sia sotto il profilo della esaustività 

dell’informazione fornita, puntuale e chiara nei contenuti, sia per i 

risultati della gestione che confermano la condizione di solidità 

dell’Ateneo dal punto di vista finanziario e patrimoniale, con 

conseguenti prospettive di crescita;   

UDITE altresì, le seguenti proposte emerse dal dibattito, di cui tenere 

conto in sede di destinazione dell’utile di esercizio – “Fondi 

vincolati per decisioni degli organi istituzionali [….] per i nuovi o 

maggiori fabbisogni di spesa dell’esercizio corrente [….]”: 

 incremento del fondo destinato alla retribuzione aggiuntiva dei 
ricercatori a tempo indeterminato (RTI); 
 

 potenziamento degli interventi a favore degli studenti (Fondo 
per il sostegno dei giovani e Piani per l’Orientamento – Bando 
“Global Thesis”); 

 

 salvaguardia e messa in sicurezza delle strutture universitarie; 
 

 incremento dei fondi destinati alla ricerca scientifica; 
 

 reintroduzione del Fondo per il sussidio a favore del personale 
o familiari in gravi condizioni di salute, 

 

 

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                S.A. 30.07.2019/p.11 
 

3 

 

 

DELIBERA 

per quanto di competenza, 

­ di esprimere parere favorevole in ordine al Bilancio Unico di Ateneo per l'Esercizio 

2018, come da documenti allegati con il n. ….. al presente verbale; 

­ di invitare il Consiglio di Amministrazione a tenere conto delle seguenti proposte 

emerse dal dibattito in sede di destinazione dell’utile di esercizio – “Fondi vincolati per 

decisioni degli organi istituzionali [….] per i nuovi o maggiori fabbisogni di spesa 

dell’esercizio corrente [….]”: 

o incremento del fondo destinato alla retribuzione aggiuntiva dei ricercatori a tempo 
indeterminato (RTI); 

 
o potenziamento degli interventi a favore degli studenti (Fondo per il sostegno dei 

giovani e Piani per l’Orientamento – Bando “Global Thesis”); 
 

o salvaguardia e messa in sicurezza delle strutture universitarie; 
 

o incremento dei fondi destinati alla ricerca scientifica; 
 

o reintroduzione del Fondo per il sussidio a favore del personale o familiari in gravi 
condizioni di salute, 

 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

 

Dispositivo delibera assunta dal Senato Accademico del 30.07.2019 trasmesso per i 
provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
­ Direzione Risorse Finanziarie (*) 
­ Direzione Affari Istituzionali – U.O. Supporto al Consiglio di Amministrazione 
­ Direzione Generale  
­ Ufficio di Gabinetto del Rettore 
 
 F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 Federico Gallo 


